



| 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA | | TRIMESTRE | ACUMULADO |
|---|--|---------------------|---------------------|
| 1.1 - Impostos | | | |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | | 43,36 | 43,36 |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho | | 6.010,35 | 11.535,33 |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos | | 2.935,50 | 6.329,73 |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - ITBI | | 43.724,19 | 60.268,63 |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | | 25.368,27 | 48.578,87 |
| Subtotal | | 78.081,67 | 126.755,92 |
| 1.2 - Transferências Correntes | | | |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM | | 2.010.628,79 | 3.764.510,91 |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR | | 757,76 | 1.408,02 |
| Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 | | 5.903,22 | 11.806,44 |
| Cota-Parte do Imposto s/ Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS | | 611.255,12 | 1.165.781,05 |
| Cota-Parte do Imposto s/ a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA | | 55.702,49 | 416.976,22 |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação | | 10.525,76 | 20.785,38 |
| Subtotal | | 2.694.773,14 | 5.381.268,02 |
| 1.3 - Outras Receitas Correntes | | | |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Transmissão Inter-Vivos de Bens Imóveis - ITBI | | 0,00 | 51,18 |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | | 2.608,69 | 2.787,89 |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Transmissão Inter-Vivos de Bens Imóveis - ITBI | | 0,00 | 2.148,94 |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | | 127,69 | 258,88 |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | | 9.016,14 | 14.931,16 |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Transmissão Inter-Vivos de Bens Imóveis - ITBI | | 0,00 | 7.677,62 |
| Subtotal | | 11.752,52 | 27.855,67 |
| TOTAL | | 2.784.607,33 | 5.535.879,61 |
| 2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO | | TRIMESTRE | ACUMULADO |
| 2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental | | | |
| 122 - Administração Geral | | 27.363,18 | 52.927,50 |
| 306 - Alimentação e Nutrição | | 0,00 | 0,00 |
| 361 - Ensino Fundamental | | 137.557,76 | 216.917,44 |
| 365 - Educação Infantil | | 98,10 | 98,10 |
| 366 - Educação de Jovens e Adultos | | 0,00 | 0,00 |
| 367 - Educação Especial | | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal | | 165.019,04 | 269.943,04 |
| 2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido) | | 547.198,27 | 1.084.402,14 |
| 2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO | | | |
| TOTAL | | 712.217,31 | 1.354.345,18 |
| 3 - PERCENTUAL APLICADO | | 25,58% | 24,46% |

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

| ESPECIFICAÇÃO | APLICAÇÃO NO TRIMESTRE | | APLICAÇÃO NO ANO | |
|---------------|------------------------|-------|------------------|-------|
| | VALOR | % | VALOR | % |
| 1º Trimestre | 642.127,87 | 23,34 | 642.127,87 | 23,34 |
| 2º Trimestre | 712.217,31 | 25,58 | 1.354.345,18 | 24,46 |
| 3º Trimestre | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4º Trimestre | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |